
18. november 2009

I medfør af § 36, stk. 1 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg herved 
følgende spørgsmål til Naalakkersuisut:
(Medlem af Inatsisartut Harald Bianco, Inuit Ataqatigiit)

Spørgsmål til Naalakkersuisut:

1. Hvilke  overvejelser  har  Naalakkersuisut  med  hensyn  til  bl.a.  en  regionsvis 
ændring af fredningstiderne på fangst af alke og edderfugle ?

2. Har man tænkt sig at ændre på den kvoterede jagt på alke og edderfugle i 
Østgrønland ?

Begrundelse:

Gældende fuglebekendtgørelse har igennem de sidste 5 år undergået 4 ændringer, 
senest i marts måned 2009, d.v.s. dette år.

Som medborger fra Østgrønland har jeg i  forbindelse med hver ændring af be-
kendtgørelsen  med  spænding  haft  forventninger  om,  at  ændringerne  også  tog 
hensyn til de specielle forhold der eksisterer i Østgrønland, hvilket imidlertid har 
været forgæves.

Hver gang dette sker falder min første tanke på barndommens skolegang (med en 
uddannet og dygtig kateket som lærer i vores lille bygd), når vi børn i geogra-
fitimerne med forundring indprentes en bevidsthed om hvor stort vort land egentlig 
er. Forundringen bliver desto meget større, når vi også får en forståelse for de 
meget forskellige livsbetingelser- og vilkår som eksisterer i landet, alene som følge 
af at Grønland er så stort. 

Min tanke er derfor at jeg meget ofte forbløffes over, at medlemmer af Inatsisartut 
samt medlemmer af Naalakkersuisut i forhold til os lokalkendte øjensynlig ikke har 
kendskab  til  vort  lands  store  vidder  og  hvor  forskelligt  livsvilkårene  kan  være 
afhængigt  af  hvor  i  Grønland  du  kommer  fra.  Såfremt  et  mere  præcist 
lokalkendskab og dermed viden om de virkelige forhold havde eksisteret, ville man 
sikkert have indrettet sig derefter.

Som bekendt er hav- og kystområdet ved østkysten dækket af storis det meste af 
året,  hvilket  har  den konsekvens at  fuglebestande ligeledes forsvinder når isen 
ligger til. Der er storis fra december måned og indtil maj-juni måneder, og jeg vil 
tilføje at isen ved Ittoqqortoormiit ligger til meget tidligere.

Fangst- og jagttiderne for alke finder sted i tidsrummet 1. september til slutningen 
af februar i (Nordgrønland, Qaanaaq samt ved Østgrønland). Fangst- og jagttiderne 
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for edderfugle finder sted i tidsrummet 1. oktober til slutningen af marts måned i 
(Nordgrønland, Qaanaaq samt ved Østgrønland). På nævnte tidspunkter er jagt 
kvoteret således, at en erhvervsfanger højst må skyde 30 fugle på hver fangsttur 
mens en fritidsjæger højt må skyde 5 fugle på hver fangsttur.

Som allerede nævnt ligger storisen til i december måned på østkysten (Tasiilaq). 
(Ved Ittoqqortoormiit ligger isen til  ca. en måned tidligere) og når isen således 
ligger  til  forsvinder  fuglene  som  nævnt.  Det  betyder  med  andre  ord;  at  de 
naturgivne  forhold  på  østkysten  i  sig  selv  allerede  begrænser  muligheden  for 
fuglefangst,  således at jagtperioden er halvdelen af jagtperioden på vestkysten. 
Jeg vil endvidere tilføje at der i området omkring Tasiilaq, ikke altid er bestande af 
alke hvert eneste år. Som min erindring siger mig gennem de sidste 40-50 år, er 
situationen den at der indenfor denne tidshorisont kan tales om, at der kun har 
været alkebestande i en 10-årig periode. Således kan der være ganske få alke i 
efterårsmånederne, andre gange slet ingen og meget sjældent en stor bestand af 
alke.

Samlet set holdes den nuværende fangst- og jagt på alke ved Østgrønland på et 
meget bæredygtigt grundlag, eftersom jagtrykket allerede begrænses udover det 
tilladte af ovennævnte årsager og i det hele begrænses som følge af de naturgivne 
forhold og storis ved området.

Bestanden for så vidt angår edderfugle er imidlertid mere stabil.  Men stadig er 
jagtperioden på denne art nøjagtig som jagtperioden for alke og kun den.
Endelig vil jeg minde om et andet forhold jeg henviste til i forbindelse med min 
forespørgsel  omkring isbjørnefangsten.  Realiteterne er  jo  den at  de bymæssige 
bebyggelser er meget langt fra hinanden på Østgrønlands lange kyststrækning, 
hvilket således har den effekt at der kun jages i en meget kort periode.

Jeg er derfor af den absolutte opfattelse, at der ikke ses at være bevæggrunde for 
den nuværende kvoterede jagt- og fangst af fugle på Østgrønland.

Jeg er vidende om at fangst- og jagt af fugle i Nordvestgrønland også trænger til 
en revurdering hvad angår jagtperioderne. Dette forhold vender jeg tilbage til på et 
senere tidspunkt.

Som følge heraf ønsker jeg derfor oplyst:

1 Hvilke  overvejelser  Naalakkersuisut  har  med  hensyn  til  bl.a.  en  regionsvis 
ændring af fredningstiderne på fangst af alke og edderfugle ?

2 Om man har tænkt sig at ændre på den kvoterede jagt på alke og edderfugle i 
Østgrønland ?
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